
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 46/2025 
 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:  Piano di zona delle politiche giovanili dei comuni di Cles, Bresimo, Cis, Livo, Rumo e 

Ville d’Anaunia. Impegno e liquidazione al Comune di Cles della quota relativa al 
Piano Giovani di zona anno 2025 comprensivo della quota per la gestione 
amministrativa. 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì 24 del mese di aprile alle ore 22.08, in presenza, a seguito di 
comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori 

 
MENGONI FABIO – Sindaco  

BRUN GIUSEPPE – Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA – Assessore 

IMPELLIZZERI MATTIA – Assessore 

 

Presenti 
Ass. 
giust. 

Ass. 
ingiust. 

X   

X   

X   

X   
 

 
 
 
Assiste la Segretaria comunale dott.ssa Claudia Bezzi. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 46-2025  dd. 24.04.2025 

 
OGGETTO: Piano di zona delle politiche giovanili dei comuni di Cles, Bresimo, Cis, Livo, Rumo e 

Ville d’Anaunia. Impegno e liquidazione al Comune di Cles della quota relativa al Piano 
Giovani di zona anno 2025 comprensivo della quota per la gestione amministrativa. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 di data 14.11.2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione schema di convenzione per la gestione del “PIANO GIOVANI DI ZONA” – in forma 
sovracomunale 2024-2028: Comuni di Bresimo, Cis, Cles, Livo, Rumo, Ville d’Anaunia.” nonché la 
relativa convenzione. 

Richiamato l’art.10 della convenzione, … “I comuni aderenti si impegnano a garantire la 
copertura finanziaria della spesa derivante dalla realizzazione del PSG e l’implementazione dei 
progetti selezionati secondo le modalità stabilite dalla normativa provinciale in materia di Politiche 
giovanili. Al tal fine ciascun Comune dovrà provvedere a stanziare nel proprio bilancio la somma 
corrispondente a euro 3,50 (tre/50) per abitante del Comune per il PSG 2024, sulla base dei dati 
anagrafici al 1° gennaio dell’anno precedente”. 

Dato atto altresì che con riferimento alla gestione amministrativa del piano di zona svolta dal 
Comune di Cles capofila, come da art. 10 della convenzione citata …“I Comuni aderenti si 
impegnano altresì a partecipare alle spese per lo svolgimento dell’attività di gestione amministrativa 
del piano di zona svolta dal Comune capofila. L’entità del contributo finanziario dovuto al Comune 
capofila per tale attività è di € 5.000,00 annui. Tale cifra può essere aumentata qualora la 
maggioranza degli Enti aderenti al piano lo ritenga necessario. Tale cifra sarà ripartita tra i comuni 
aderenti sulla base del criterio della popolazione giovanile residente (residenti di età compresa tra 
gli 11 e i 35 anni) in ciascun Comune aderente alla data del 01 gennaio dell’anno precedente a 
quello di riferimento, compreso il Comune capofila”. 

Vista in proposito la nota del Comune di Cles di data 11.04.2025 assunta al protocollo dell’ente 
in data 14.04.2025 al n. 951 relativa alla nota riassuntiva di previsione di spesa del Piano giovani di 
zona, relativamente all’organizzazione dello sportello informativo e all’attività programmata nel corso 
dell’anno 2025. 

Rilevato che la richiesta del Comune di Cles è volta ad ottenere l’impegno alla liquidazione della 
quota a carico del Comune di Cis, pari ad euro 1.129,37, allegando contestualmente copia della 
rendicontazione della spesa prevista e suddivisa in relazione alla popolazione residente totale e in 
base alla popolazione residente tra gli 11 e i 35 anni.  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 dd. 19.12.2024, avente ad oggetto: 
“Esame ed approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-2026-2027, del Bilancio di previsione finanziario 2025-2026-2027, Nota Integrativa, 
Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio (Art. 170 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e ss.mm.).”. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 95 di data 19.12.2024, esecutiva a termini di 
legge, “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2025. Individuazione degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Approvazione piano 
esecutivo di gestione 2025-2027”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

Visto lo Statuto comunale nella versione vigente. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Acquisiti i seguenti pareri: 

 



 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico amministrativa del presente atto. 

Parere reso dalla Segretaria comunale. 

La Segretaria comunale 
dott.ssa Claudia Bezzi 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti 
Locali sopra citato. 

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
dott.ssa Claudia Bezzi 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
 
1. di liquidare, per quanto sopra esposto, la somma di euro 1.129,37 a favore del Comune di Cles 

quale quota di compartecipazione del Comune di Cis per l’organizzazione delle attività di 
promozione e sviluppo nonché per le spese inerenti la gestione amministrativa per il piano giovani 
di zona anno 2025; 

2. di impegnare la spesa corrispondente pari € 1.129,37.- al cap. 1298 PCF U 1.04.01.02.000 Mi 6 
Pr 02 del Bilancio di previsione anno 2025-2027, competenza 2025 che presenta adeguata e 
sufficiente disponibilità; 

3. di dare atto che agli adempimenti successivi e conseguenti alla presente deliberazione 
provvederà il responsabile del servizio finanziario nell’ambito delle proprie competenze; 

4. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

5. di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 
pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 183, c.2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2; 

6. di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che avverso 
la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, 
nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 
13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL SINDACO  LA SEGRETARIA COMUNALE 

Mengoni Fabio  dott.ssa Claudia Bezzi 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 
consecutivi  

 
dal 28.04.2025 al 08.05.2025 

 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
dott.ssa Claudia Bezzi 

 
 

 

  

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 

3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  
 
❑ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 

2018, n. 2;  
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
dott.ssa Claudia Bezzi 

 
 
 

 

 
Allegati parte integrante:  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
dott.ssa Claudia Bezzi 

 


